ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                /UBND-NNMT

V/v tăng cường thực hiện Chỉ thị

04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ,

giải pháp cấp bách để bảo tồn chim

hoang dã, di cư tại Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2023

   Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Tài nguyên và Môi trường; Công Thương; Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Khoa

học và Công nghệ; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Cục Hải

quan; Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Trị sự giáo hội Phật giáo tỉnh;

- Tỉnh Đoàn Đắk Lắk;

- Hội Nông dân tỉnh,

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh1.

Thực hiện Công văn số 8393/BTNMT-BTĐD ngày 02/10/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách

để bảo tồn loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam, UBND tỉnh đề nghị các Sở,

ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị chủ rừng

(sau đây gọi tắt là các đơn vị) triển khai các nhiệm vụ sau:

1.  Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn

số 4860/UBND-NNMT ngày 13/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị

04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ (có gửi kèm theo).

2. Đề nghị các đơn vị đăng tải bài viết tuyên truyền phổ biến Chỉ thị số

04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật về bảo tồn các loài

1 Vườn quốc gia: Yok Don, Chư Yang Sin; Các BQL RĐD, Phòng hộ: Nam Ka, Ea Sô, Hồ Lắk, Núi Vọng Phu,

Thông nước, Krông Năng; Trung tâm bảo tồn Voi, cứu hộ động vật và QLBVR; Các Công ty TNHH MTV, HTV: Buôn Wing,

Buôn Ja Wầm, Chư Phả, Ea H’leo, Ea Kar, Ea Wy, Krông Bông, Lắk, M’Drắk, Phước An, Thuần Mẫn; Công ty TNHH Cao

su và Lâm nghiệp Phước Hoà; Công ty TNHH CBTP và Lâm nghiệp Đắk Lắk.

2

chim hoang dã, di cư tại Việt Nam lên trang thông tin điện tử, fanpage, Zalo (nếu

có)… của các đơn vị; đồng thời, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động tuyên

truyền đến người dân không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ,

tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo các loài chim hoang dã, di cư trái pháp luật; không

mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt động

săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

3. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các đơn

vị chức năng trên địa bàn tỉnh tăng cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng

sự về công tác tuyên truyền, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư; tuyên truyền

phổ biến Chỉ thị số 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp

luật về bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam đến mọi người dân để

hiểu biết và tham gia vào bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Hải quan, Cục

Quản lý thị trường tỉnh, Công an tỉnh tăng cường công tác phối hợp liên ngành

thanh tra, kiểm tra thường xuyên các nhà hàng, cơ sở kinh doanh, chợ chim hoang

dã, các khu vực trọng điểm, đầu nậu về săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ

các loài chim hoang dã, di cư; xử lý nghiêm các hành vi săn, bắn, bẫy, bắt, giết

mổ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ trái pháp luật các loài chim hoang

dã, di cư; thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ chim

hoang dã, di cư.

5. Các đơn vị khẩn trương báo cáo kết quả thực hiện đã được giao trên đây

và các nhiệm vụ tại Công văn số 4860/UBND-NNMT ngày 13/6/2022 của UBND

tỉnh trước ngày 25/10/2023 gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT)

để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời định kỳ báo cáo

trước ngày 10/6 hàng năm để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy

định.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan và các chủ rừng triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (đểb b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT (Q- 35b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2023-10-17T09:16:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T09:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T09:58:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T09:59:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!